第１号様式（第４条関係）

被害防止計画対象鳥獣捕獲等許可申請書

　　　年　　月　　日
宇部市長　様
申請者（隊名）
隊長（住　所）
（氏　名）
（連絡先）
外　　名（別紙名簿のとおり）
  下記のとおり有害鳥獣の捕獲等をしたいので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第２項の規定により、関係書類を添えて申請します。
記

	捕獲等をしようとする鳥獣の種類及び数量
	鳥獣の種類
	数　　　　　　量

	捕獲等の目的
	対象鳥獣の捕獲その他の被害防止計画に基づく被害防止施策の適切な実施

	捕獲等の期間
	　年　　月　　日から　　年　　月　　日まで（　　日間）

	捕獲等の区域

	捕獲等の方法

	捕獲等した後
の処理

添付書類
１．捕獲許可申請者（従事者）名簿
２．捕獲区域を明示する図面
記入上の注意
１．特定猟具使用禁止区域において特定猟具により鳥獣を捕獲しようとする場合は、「捕獲等の方法」欄にその旨を明記すること。
２．わなによる捕獲を行う場合は、「捕獲等の方法」欄にわなの種類及び設置予定数を記入すること。
第２号様式（第５条、第７条、第８条関係）

有害鳥獣捕獲等許可申請書

　　年　　月　　日
宇部市長　様
申請者　郵便番号
住　　所
職　　業

氏    名
生年月日

電話番号

下記のとおり有害鳥獣の捕獲等又は鳥類の卵の採取等をしたいので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第２項の規定により、関係書類を添えて申請します。
記
	捕獲等をしようとする鳥獣又は採取等をしようとする鳥類の卵の種類及び数量
	鳥獣又は鳥類の卵の種類
	数　　　量

	捕獲等又は
採取等の目的

	被害の状況

	捕獲等又は
採取等の期間
	　年　　月　　日から　　年　　月　　日まで（　　日間）

	捕獲等又は
採取等の区域

	鳥獣保護区等において鳥獣を捕獲等しようとする場合にあってはその旨

	捕獲等又は
採取等の方法

	捕獲等又は採取等した後の処理

	狩 猟 免 許
	有
	狩猟免許の種類

	交付者名
	　　　　　　　知事

	免許番号
	第　　　　　　　号

	交付年月日
	　　　　　年　　　月　　　日

	過去３年間における鳥獣保護管理法違反による行政処分又は刑事処分の有無
	有・無

	無
	□ 農林業者等
□ 小型の箱わな等によりアライグマ等の住宅等敷地内の捕獲

	不要
	· 巣の除去に伴う鳥類のひなの捕獲又は鳥類の卵の採取

	過去３年間における鳥獣保護管理法違反による行政処分又は刑事処分の有無
	有・無

	（農林業者等の自衛わな等に係る捕獲許可申請の場合）

	捕獲した鳥獣の止め刺し・処分を安全・適正に行う者
	□ 申請者本人
□ 申請人以外（捕獲区域において、対象鳥獣の有害捕獲許可を有する者）

	（実施隊員、農林業者等以外の者に対する有害鳥獣の捕獲許可申請の場合）

	地域の関係者及び実施隊の地区隊長との調整内容

添付書類
１．法人の場合にあっては、捕獲許可申請者（従事者）名簿（別記第３号様式）
２．捕獲区域又は採取区域を明示する図面
３．狩猟免許の写し。（狩猟免許を持たない農業者にあっては、経営耕地面積が１０アール以上であること又は農業出荷額が年間１５万円以上であることを確認できる資料。狩猟免許を持たない林業者にあっては、狩猟事故共済又はこれに類する損害保険に加入していることを証する書類。）
４．被害状況を確認できる写真

５．実施隊員、農林業者等以外の者に対する有害鳥獣の捕獲許可の場合で、被害を受けた者から依頼された個人又は法人にあっては、有害鳥獣捕獲依頼書（別記第８号様式）
６．農林業者等の自衛わな等に係る捕獲許可にあって、捕獲した鳥獣の止め刺し・処分を安全・適正に行う者が本人以外の場合は、鳥獣捕獲等許可証の写し。
記入上の注意

１．申請書の欄には、法人申請の場合は、その法人の所在地、名称及び代表者の氏名を記入すること。

２．「被害の状況」欄には、被害の内容等を具体的に記入すること。
３．鳥獣保護区、休猟区又は猟区において鳥獣を捕獲しようとする場合にあっては、「捕獲等の区域」欄にその旨を明記すること。
４．わなによる捕獲を行う場合は、「捕獲等又は採取等の方法」欄にわなの種類及び設置予定数を記入すること。
５．小型箱わなを用いて捕獲する場合は、「捕獲等又は採取等の方法」欄に小型箱わなの縦、

横、高さの合計（単位：センチメートル）を記入すること。
第３号様式（第４条関係）

捕 獲 許 可 申 請 者（従 事 者） 名 簿
	住　　　　所
	職業
	氏　　名
（生年月日）
	捕獲鳥獣
	捕獲数量
	狩　猟　免　許
	狩 猟 者 登 録
	銃器（わな）を

使用する場合
	備 考

	種類
	都道府県知事名
	免状

番号
	交　付

年月日
	登録
番号
	登　録

年月日
	鉄砲所持

許可番号
	許　可

年月日

	(わなの種類）
	(わな設置数)

注　狩猟免許、狩猟者登録、銃器（わな）を使用欄は、申請者が共済保険とあわせ確認を行い下記に署名した場合には記載を省略することができる。
（　　　）年度において狩猟免許（わな又は銃器）・狩猟登録・猟銃許可証・狩猟事故共済等について、加入及び取得していることを確認しています。

　　　　　　　　　（隊名）　　　　　　　　　　　　　（副隊長又は地区隊長氏名）　　　　　　　　　　　　　　　　　印
（自署の場合は押印不要）
第４号様式（第５条、第７条関係）

捕 獲 許 可 申 請 者（従 事 者） 名 簿
	住　　　　所
	職業
	氏　　名
（生年月日）
	捕獲鳥獣
	捕獲数量
	狩　猟　免　許
	狩 猟 者 登 録
	銃器（わな）を

使用する場合
	備 考

	種類
	都道府県知事名
	免状

番号
	交　付

年月日
	登録
番号
	登　録

年月日
	鉄砲所持

許可番号
	許　可

年月日

	(わなの種類）
	(わな設置数)

注　捕獲の責任者は、備考欄にその旨を記載すること。
第５号様式（第４～７条関係）
（表面）

　　　　　　第　　　　　　号　　　　　　　　有　効　　年　　月　　日から　　　　　　　　　　　　　　注　意　事　項

　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　期　間　　年　　月　　日まで

　　　　　　　　　　　　鳥　獣　捕　獲　等　許　可　証

宇　部　市　長　　 eq \o\ac(□,印)
	住　　所

	氏　　名

	生年月日

	鳥獣等の種類及び数量

	目　　的

	区　　域

	方　　法

	捕獲等の後の処置

	条　　件

	報　　　　告　　　　欄

	捕獲年月日
	捕獲場所
	鳥獣の種類
	雄雌別
	数量
	処置の概　要
	方法

備　考　　１　用紙の大きさは、やむを得ない場合を除き、25㎝×17.6㎝とし、４つ折り等により容易に携帯できるようにすること。
２　方法欄には、銃器、くくりわな、箱わな、囲いわな、とらばさみ別を記載すること。
３　報告欄の処置の概要欄には、捕獲等をした鳥獣に行った具体的処置を記載すること。
４　報告欄の捕獲場所欄には、鳥獣保護区等の区域を示す図面に記載されたメッシュ番号を記載すること。
	報　　　　告　　　　欄

	捕獲年月日
	捕獲場所
	鳥獣の種類
	雄雌別
	数量
	処置の概　要
	方法

（裏面）
	報　　　　告　　　　欄

	捕獲年月日
	捕獲場所
	鳥獣の種類
	雄雌別
	数量
	処置の概　要
	方法

第６号様式（第５条、第７条関係）
（表面）

注　意　事　項

　　第　　　　　　　号　　　　　　有　効　　年　　月　　日から

　　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　期　間　　年　　月　　日まで

　8.8cm
　　　　　　　　　　　　　　　　　従　事　者　証

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宇　部　市　長　　 eq \o\ac(□,印)
	許可証の番号

	許可を受けた者の名称

	鳥獣の種類及び数量

	捕獲等の目的

	捕 獲 区 域

	捕獲等の方法

	捕獲許可の条件

	住　　所

	氏　　名

	生年月日

備　考　　１　用紙の大きさは、やむを得ない場合を除き、25㎝×17.6㎝とし、４つ折り等により容易に携帯できるようにすること。
２　方法欄には、銃器、くくりわな、箱わな、囲いわな、とらばさみ別を記載すること。
（裏面）

	報　　　　告　　　　欄

	捕獲年月日
	捕獲場所
	鳥獣の種類
	雄雌別
	数量
	処置の概　要
	方法

	報　　　　告　　　　欄

	捕獲年月日
	捕獲場所
	鳥獣の種類
	雄雌別

	処置の概　要
	方法

備　考　　１　報告欄の処置の概要欄には、捕獲等をした鳥獣に行った具体的処置を記載すること。
２　報告欄の捕獲場所欄には、鳥獣保護区等の区域を示す図面に記載されたメッシュ番号を記載すること。
３　報告欄の方法欄には、銃器、くくりわな、箱わな、囲いわな、とらばさみ別を記載すること。

第７号様式（第４条～第７条関係）
鳥獣の捕獲等及び鳥類の卵の採取等の許可整理票（整理台帳）　　　　　　年度　宇部市　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　第　　　　　号
	許可
番号
	許　可　　年月日
	許可者氏名
(従事者氏名)
	捕獲等の目的
	許可の内容
	返納
月日

	期間
	区域
	除外
区域
	捕獲方法
	捕獲鳥獣・員数

記入上の注意
１　許可証（従事者証）ごとに記入すること。
第８号様式（第６条関係）

                     餌釣りによるカワウ捕獲等許可申請書
　　年　　月　　日

宇部市長　様
申請者　郵便番号
住　　所
                               　　　　 職　　業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏    名
電話番号

下記のとおりカワウの捕獲等をしたいので、鳥獣の保護及び狩猟の適正化に関する法律第９条第２項の規定により、関係書類を添えて申請します。

記

	捕獲等をしようとする鳥獣の種類及び数量
	鳥獣の種類
	数　　量

	カワウ

	捕獲等の目的
	水産業に係る被害の防止又は軽減

	捕獲等の期間
	年　　月　　日から　　年　　月　　日まで（　  日間）

	捕獲等の区域

	捕獲等の方法
	餌釣り

	捕獲個体の措置

	所属漁業協同組合

	□正組合員   □漁協職員

	過去３年間における鳥獣保護法違反による行政処分又は刑事処分の有無
	有 ・ 無

添付書類
１．カワウの捕獲区域を明示する図面
記入上の注意
１．「捕獲等の区域」欄には、河川又は湖沼の名称を記入すること
２．正組合員、漁協職員の別については、該当するものの□にレ印を記入すること。

第９号様式（第７条、第８条関係）
有害鳥獣捕獲依頼書
　　　年　　月　　日
宇部市長　様
依頼者　住　　所
　　　　職　　業

氏    名
生年月日

電話番号

鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第２項の規定による被害の防止の目的のため、次のとおり有害鳥獣の捕獲を依頼します。

	被依頼者
	住　　所

	職　　業

	氏　　名
	　　　　　　　　　　　　　　　　他　　名

	生年月日
	年　　　月　　　日生

	捕獲等する鳥獣又は採取等する鳥類の卵の種類及び数量
	鳥獣又は鳥類の卵の種類
	数　　　量

	捕獲等又は採取等の区域

	捕獲等又は　　　　　　採取等の期間
	　　　年　　月　　日から　　年　　月　　日まで（　　日間）

	被害の状況

	依頼の理由

記入上の注意
１．「被害の状況」欄には、被害の内容等を具体的に記入すること。
２．被依頼者が複数の場合は、代表者に係る事項を記入すること

第１０号様式（第１０条関係）
住　所　等　変　更　届
　　年　　月　　日
宇部市長　様
届出者　郵便番号
住　　所
氏　　名
電話番号
 　　　　　　　　　　　　　　住 所
下記のとおり許可証等記載の       に変更がありましたので、鳥獣の保護及び管理
　　　　　　　　　　　　　 　氏 名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 第７条第１１項
並びに狩猟の適正化に関する法律施行規則　　　　　　　　の規定により届け出ます。
                           　　　　　　第７条第１２項

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
	許 可 証 等 の 種 類
	· 捕獲等許可証　　　□ 従事者証

	変　更　の　内　容
	住　所
	変 更 前

	変 更 後

	氏　名
	変 更 前

	変 更 後

	変　更　年　月　日
	　　　　年　　月　　日

	変　更　の　理　由

添付書類
１．住所又は氏名に変更のあった許可証等
記入上の注意
１．「許可証等の種類」欄は、該当するものの□にレ印を記入すること。
第１１号様式（第１１条関係）
許　可　証　等　紛　失　届
　　年　　月　　日
宇部市長　様
届出者　郵便番号
住　　所
氏　　名
電話番号
　下記のとおり許可証等を紛失しましたので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律施行規則第７条第１３項の規定により届け出ます。
記
	許可証等の種類
	　□ 捕獲等許可証　　□ 従事者証

	交付を受けた時期
	　　　　　　　　　　年　　月

	許可証の紛失年月日
	　　　　　　　　　　年　　月　　日

	紛失した事由

記入上の注意
１．「許可証等の種類」欄は、該当するものの□にレ印を記入すること。
第１２号様式（第１１条関係）
　許　可　証　等　再　交　付　申　請　書
　　年　　月　　日
宇部市長　様
届出者　郵便番号
住　　所
氏　　名
電話番号
　下記のとおり許可証等の再交付を受けたいので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第９項の規定により申請します。
記
	再交付を申請する
許可証等の種類
	□捕獲等許可証　　　　　　□従事者証

	許可証等の番号
	番　　　号
	　　　　　　　　　　　　　　　号

	及び交付年月日

	交付年月日
	　　　　　　　　　年　　月　　日

	再交付の申請理由
	□許可証等を紛失した　　　□許可証が破損した

	紛失・破損の年月日
	　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	紛失・破損した事情

添付書類
　再交付の申請理由が許可証等の破損である場合は、当該破損した許可証等
記入上の注意
１．「再交付の申請する許可証等の種類」欄及び「再交付の申請理由」欄は、該当するものの□にレ印を記入すること。
２．許可証等を紛失し、許可証等の番号及び交付年月日が不明の場合は、「許可証等の番号及び交付年月日」欄は記入不要であること。
第１３号様式（第１２条関係）

立　入　検　査　証

（表）
	第　　　号

　　　　　　　　　　　交付年月日　　　年　　月　　日
          　　　　　　　　　　　  使用期限　　　　年　　月　　日
鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第７５条
第４項の規定による証票
　　職名　　　　　　氏名

　　　　　　　　　　　　　　　　宇部市長

（裏）
	鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律抜粋（立入検査）
第７５条
３　環境大臣又は都道府県知事は、この法律の施行に必要な限度において、その職員に、鳥獣保護区、休猟区、猟区、店舗その他の必要な場所に立ち入り、狩猟をする者その他の者の所持する鳥獣（その加工品を含む。）又は鳥類の卵を検査させることができる。
４　第２項の規定による立入検査若しくは立入調査又は前項の規定による立入検査をする職員は、その身分を示す証明書を携帯し、関係者に提示しなければならない。
第８６条　次の各号のいずれかに該当する者は、３０万円以下の罰金に処する。
10　第７５条第３項の規定による立入検査を拒み、妨げ、又は忌避した者。

備考　用紙の大きさは、縦６センチメートル、横９センチメートルとする。
折　目

12.5㎝

12.5㎝

1　この許可証は、捕獲等に際しては必ず携帯しなければならず、かつ、他人に使用させてはならない。

2　この許可証は、国若しくは地方公共団体の権限ある職員、警察　官又は鳥獣保護管理員その他関係者が提示を求めたときは、これを拒んではならない。

3　この許可証は、その効力を失った日から30日以内に、市町長に返納し、かつ、捕獲等についての報告をしなければならない。

4　返納の際に報告欄に所要事項を記入することにより、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第13項の報告とすることができる。

8.8㎝

折　目

8.8㎝

折　目

折　目

8.8㎝

8.8㎝

12.5㎝

12.5㎝

折　目

12.5㎝

12.5㎝

1　この従事者証は、鳥獣の捕獲等に際しては必ず携帯しなければならず、かつ、他人に使用させてはならない。

2　この従事者証は、国若しくは地方公共団体の権限ある職員、警察官又は鳥獣保護管理員その他関係者が提示を求めたときは、これを拒んではならない。

3　この従事者証は、その効力を失った日から30日以内に、市町長に返納し、かつ、鳥獣の捕獲等についての報告をしなければならない。

許　可　の　内　容

折　目

8.8㎝

折　目

8.8㎝

8.8㎝

折　目

12.5㎝

12.5㎝